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Abstract

This thesis focuses on three topics related to the CP -violation measurement in the B0
s →

J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel made by the B-Physics working group at the ATLAS ex-

periment.

The first analysis is a measurement of the CP -violation phase φs in the B0
s → J/ψφ

channel. This analysis was performed on the pp collisions at centre-of-mass energy
√
s =

13 TeV collected by the ATLAS experiment with integrated luminosity of 80.5 fb−1. The

obtained results are statistically combined with the previous ATLAS measurements at

centre-of-mass energy 7 TeV and 8 TeV. The observed values of the most important CP -

violation parameters are:

φs = −0.087 ± 0.037 (stat.) ± 0.019 (syst.) rad

∆Γs = 0.064 ± 0.004 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Γs = 0.670 ± 0.001 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

All measurements agree with the Standard Model predictions.

The second analysis is a measurement of B± → J/ψK± and B0
d → J/ψK∗0 lifetimes.

This analysis serves as a benchmark measurement to validate the precision of the lifetime

corrections applied on the B0
s events and the performance of the B-Physics triggers.

The last analysis is devoted to the search for a structure in the B0
sπ
± invariant mass

spectrum particularly the search for the resonance X(5568) which is tetra-quark candidate.

The upper limit on the number of signal events N(X) and on its production rate relative

to B0
s mesons ρX were measured since no statistically significant signal was observed. The

measured limits are N(X) < 382 and ρX < 0.015 for pT(B0
s ) > 10 GeV and N(X) < 356

and ρX < 0.016 for pT(B0
s ) > 15 GeV. The ATLAS result is consistent with the results

from other LHC experiments.

Abstrakt

Tato dizertační práce je věnována třem analýzám jenž jsou blízké měření CP narušení v

rozpadovém kanále B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) provedené B-Fyzikální skupinou experi-

mentu ATLAS.

První analýza je věnována měření fáze CP narušení φs v rozpadovém kanále B0
s →

J/ψφ. Tato analýza byla provedena na pp srážkách s těžišťovou energií
√
s = 13 TeV

měřených za pomocí detektoru ATLAS. Celková integrovaná luminozita datového vzorku

je 80.5 fb−1. Naměřené výsledky byly statisticky zkombinované s předešlým měřením

experimentu ATLAS těžišťovou energií 7 TeV a 8 TeV. Naměřené hodnoty nejdůležitějších

parametrů popisující CP narušení jsou:

φs = −0.087 ± 0.037 (stat.) ± 0.019 (syst.) rad

∆Γs = 0.064 ± 0.004 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Γs = 0.670 ± 0.001 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Všechny naměřené hodnoty jsou v souladu s teoretickou předpovědí Standardního modelu.

Druhou analýzou je měření doby života částic B± → J/ψK± a B0
d → J/ψK∗0. Toto

měření slouží pro ověření korekcí na dobu života použitých v analýze B0
s kandidátů a také

pro určení kvality B-Fyzikálních triggerů.

Poslední analýzou je hledání struktury ve spektru invariantní hmoty B0
sπ
± kandidátů

konkrétně hledání rezonance X(5568) jenž je kandidátem na první objevený tetra-kvark.

Protože nebyl objeven statisticky významný signál, bylo provedeno měření horních limitů

počtu kandidátů N(X) a také relativní produkční poměr k B0
s mezonům ρX . Naměřené

limity jsou N(X) < 382 a ρX < 0.015 pro pT(B0
s ) > 10 GeV a N(X) < 356 a ρX < 0.016

pro pT(B0
s ) > 15 GeV. Výsledky naměřené na experimentu ATLAS jsou konzistentní s

ostatními výsledky experimentů na urychlovači LHC.
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CHAPTER1
Introduction

The Standard Model of particle physics is currently the most successful theory describing

fundamental interactions in the field of particle physics. It was well tested by many

experiments during past decades; however, there are still several aspects missing that are

not well covered by the SM theory. These include the large dominance of matter over

antimatter in the universe, the existence of the dark matter or the quantum description

of the gravitational force. Some of the aspects of the SM theory and the theories beyond

the SM can be studied at the Large Hadron Collider (LHC) at CERN near Geneva [1].

The LHC has already finished its second period of data taking called Run 2, where

over 139 fb−1 of proton-proton collisions at the centre-of-mass energy of
√
s = 13 TeV was

delivered to the experiments. The largest of the experiments at the LHC is the ATLAS

experiment [2]. The ATLAS detector is a multi-purpose detector designed primarily for

high pT physics. It has already proven its quality by observing the Higgs boson [3]. Even

though this discovery of the Higgs boson is the best known result, ATLAS collaboration

has an extensive scientific program studying fundamental properties of the Standard Model

as well as searches for Beyond Standard Model physics, supersymetry or dark matter.

The B-Physics working group is one of several working groups at ATLAS experiment

which focuses on the study of b and c physics of heavy quarkonia, and the physics of light

mass states. The main range of operation of B-Physics is low pT region, which is on

the edge of the ATLAS kinematic acceptance region. This kinematic region brings many

challenges for the ATLAS trigger system, event reconstruction framework and for the final

physics analysis as well.

The primary objective of this doctoral thesis is to present the latest results of the CP -

violation measurement in the B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel using data collected

by the ATLAS detector at 13 TeV of pp collisions at the LHC with integrated luminosity
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20 CHAPTER 1. INTRODUCTION

of 80.5 fb−1. The measured parameters include the CP -violating phase φs and the width

difference ∆Γs between the B0
s meson mass eigenstates, which can be compared with

the Standard Model prediction and other LHC experiments. Furthermore, the simpler

benchmark analysis, such as lifetime measurement in the B± → J/ψK± and Bd → J/ψK∗

channels, or search for a structure in the B0
sπ
± invariant mass spectrum are presented to

provide the insight to the trigger monitoring and validation processes in the B-Physics

working group.

The following two chapters of this thesis give a short overview of the physics theories

describing the CP -violation in B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel, Standard Model of

particle interactions and decays of neutral B-mesons. Chapter four is devoted to the de-

scription of Large Hadron Collider, its parameters and performance. Chapter five intro-

duces the ATLAS detector hardware and its detector sub-systems, while the ATLAS soft-

ware and computing tools are described in chapter six. The general overview of the ATLAS

B-Physics working group is given in chapter seven.

The eighth chapter describes the measurement of CP -violation parameters in the B0
s →

J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) channel, the candidate reconstruction and selection, the maximum-

likelihood method, the flavour tagging, discussion of physics results and their combination

with previous ATLAS measurements. The author of this thesis contributed significantly

to the estimation of the lifetime corrections, to the measurement of conditional probability

distributions, to the toy Monte Carlo method and to the main fitting procedure adapted

from previous ATLAS measurements. The author was also responsible for the estimation

of corresponding systematic effects related to these contributions.

The ninth chapter focuses on the lifetime measurement in the B± → J/ψK± and Bd →
J/ψK∗ channels, which are used for the trigger and lifetime error validation. The author

developed the procedure of simultaneous mass-lifetime fits based on the framework used

in the B-Physics working group for the trigger validation in Run 1. This framework was

further improved for the precise lifetime measurement.

Chapter ten is devoted to the search for a structure in the B0
sπ
± invariant mass spec-

trum. Since there is no statistically significant evidence for a structure in the spectrum,

this measurement was used as a benchmark analysis for the LHC experiments to measure

the sensitivity for such resonance. The authors contribution to this analysis was the de-

velopment of the fitting procedure to extract the invariant mass spectrum, to develop

the code for estimation of the upper limits and the systematic uncertainties estimation.

Chapter eleven summarizes all measured results and concludes the thesis.

CHAPTER2
Theoretical Background

2.1 Standard Model

Particle physics is dealing with particles that are the constituents of what is usually re-

ferred to as matter and radiation. Many models were created to describe well known

phenomena and physical laws. In the 1970s, the Standard Model (SM) of particles and

their interactions was formed. This model is in the best agreement with experimental

data. The SM assumes, that our world is made of 17 elementary particles and their cor-

responding antiparticles. The first group is called fermions and it has a half-integer spin.

The second group is bosons and particles contained in it have integral spin. The particles

interact via four known types of forces: electromagnetic, strong, weak and gravitational,

of which the latter is not a part of the SM.

One of the current challenges in the particle physics is to improve the precision of

the measured properties of known processes and particles to study any discrepancies be-

tween the measurements and the SM. Any significant deviation from the SM would imply


[…]

s ) > 10 GeV andN(X) < 356 and ρX < 0.016 for pT(B0

s ) > 15 GeV.

The hypothesis test for X(5568) state was performed and across the full range is consistent

with background only model.

The comparison of measured upper limits on the relative production rate with other

LHC experiments can be seen in Table 10.1. The LHCb measured the upper limits using

three different cuts on while the CMS used the same binning as ATLAS.

95 % CL of ρX
pT(B0

s ) > 5 GeV pT(B0
s ) > 10 GeV pT(B0

s ) > 15 GeV
ATLAS 0.015 0.016
CMS 0.011 0.010
LHCb 0.012 0.024 0.020

Table 10.1: Comparison of the 95 % CL Limits on relative production rate ρX between
LHC experiments.

This measurement was a useful test of the sensitivity of the ATLAS detector, because

the other LHC experiments were performing same measurements. The ATLAS proved its

capability to preform such search and provide consistent results with other experiments.
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CHAPTER11
Conclusions

This thesis presents the measurement of the time-dependent CP -violation parameters in

the B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) decays. The measurement of the CP -violation phase φs

provides the possibility to test the predictions of the Standard Model of particle physics and

in case of any deviation it would indicate that there could be other sources of CP -violation

beyond the Standard Model. Two additional benchmark analyses were performed in order

to validate the quality and precision of the data collected by the B-Physics triggers and the

ATLAS detector. These benchmark analyses were performing the lifetime measurement

of B0
d and B± decays and searching for structure in B0

sπ
± invariant mass spectrum. All

three analyses are based on the pp collisions data collected by the ATLAS detector at

the LHC accelerator. Following paragraphs will summarize the results obtained from the

performed measurements.

CP -Violation in the B0
s → J/ψφ Decay

The measurement of CP -violation parameters in B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) decay was

performed on the data sample of pp collisions at 13 TeV with integrated luminosity of

80.5 fb−1. In order to describe the B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) system, a time-dependent

angular analysis of the final state particles was performed. The nine physical parameters

describing the CP -violation in B0
s → J/ψ(µ+µ−)φ(K+K−) system are extracted from

the unbinned maximum likelihood fit. The large variety of systematic effects was studied

and used for the systematic uncertainty evaluation. The obtained results were statistically

combined with those from a previous ATLAS analysis based on Run 1 data collected at
√
s = 7 TeV and 8 TeV with integrated luminosity of 19.2 fb−1 [91]. The final values of

the combined parameters are:

149
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φs = −0.087 ± 0.037 (stat.) ± 0.019 (syst.) rad

∆Γs = 0.064 ± 0.004 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

Γs = 0.670 ± 0.001 (stat.) ± 0.002 (syst.) ps−1

|A‖(0)|2 = 0.222 ± 0.002 (stat.) ± 0.002 (syst.)

|A0(0)|2 = 0.515 ± 0.001 (stat.) ± 0.003 (syst.)

|AS(0)|2 = 0.034 ± 0.003 (stat.) ± 0.004 (syst.)

δ⊥ = 3.213 ± 0.102 (stat.) ± 0.049 (syst.) rad

δ‖ = 3.356 ± 0.050 (stat.) ± 0.079 (syst.) rad

δ⊥ − δS = −0.244 ± 0.046 (stat.) ± 0.018 (syst.) rad

and were submitted to the EPJC journal as [35]. These results are consistent with other

LHC experiments as well as with the theoretical predictions for the SM. These new ATLAS

result provide increased precision of the CP -violating phase φ and in combination with

other measurements provide tighter constraints for the contribution from any BSM pro-

cesses. The combined results from all measurements are shown in Figure 11.1.

Figure 11.1: 68% CL contours in the (φs, ∆Γs) plane, showing the measurements from
CDF, DØ, ATLAS, CMS and LHCb along with their combination. The thin black rect-
angle represents the Standard Model predictions of φs and ∆Γs [37].

The analysis using full the Run 2 dataset with integrated luminosity of 139 fb−1 is

ongoing and will provide even more precise result on the CP -violating phase φ and in

addition a more complex model with two additional free physics parameters will be used.
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Lifetime Measurement of the B0
d and B± Decay

The performance of the B-Physics triggers and reconstruction algorithms was validated

by measuring the invariant mass and lifetime in the B± → J/ψK± and B0
d → J/ψK∗0

channels using data from pp collisions at 13 TeV with integrated luminosity of 80.5 fb−1.

The measured properties were extracted using the unbinned maximum likelihood fit us-

ing similar approach as for the CP -violation measurement. The obtained results show

stability within the data taking periods for a variety of triggers. The effect of lifetime

correction was studied using full statistics. The fitted lifetimes can compete with current

most precise measurements within statistical uncertainty; however, for the complete mea-

surement, the systematic uncertainty needs to be evaluated. It is expected that systematic

uncertainty will be dominant in this measurement. In order to reduce large systematic

uncertainties, a more complex model need to be introduced.

Search for a Structure in the B0
sπ
± Invariant Mass Spectrum

The final benchmark measurement was devoted to the search for resonance X(5568) in

the B0
sπ
± invariant mass spectrum which was reported by the D∅ collaboration. The ana-

lysis was performed on the pp collisions data from ATLAS Run 1 containing 4.9 fb−1

of
√
s = 7 TeV and 19.5 fb−1 of

√
s = 8 TeV datasets. No significant evidence for the

X(5568) resonance was found within the ATLAS analysis acceptance which is consistent

with other LHC experiments.

The 95% CL limits of the number of signal events N(X) and of its production rate

relative to B0
s mesons ρX were measured and are competitive with other LHC measure-

ments. The hypothesis test for X(5568) state was performed across the full invariant mass

range and in all measured points it is consistent with background only model within one

sigma band.
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