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Ing. Radek Novotný from Czech Technical University in Prague,

Faculty of Nuclear Science and Physical Engineering Department of Physics, elaborated

duringthe Academic year 2019 _za2}his Doctoral tlresis: "Study of b_quark Processes

Using the ATLAS Detector" under the Supervisor - prom. §z, Václav Vrba, CSc,, from

CzechTechrrical 1Jniversity irr Prague. Faculty of Nuclear Science and Physical Engineering,

Department of Plrysics and Supervisor specialist - ing, Michal Marčisovský, PhD,, from the

Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences,

The Doctoral thesis is rather big. It contains more, than 160 pages, lt is divided into 1 1

chapters that are writing uery cleár with many formulas and lot of figures, At the beginning

the Theoretical BackgrŠ.,rra
"r,upt.r

dealing with Standard Model, Symmetries and CPT

Theorem. Week *d štrong Inteiactions is present. The next chapter deals with physics of the

neutral B_mesons. Following two chapter themes are oriented to the description of The Large

Hadron Collider and ATLAS Detector, where the experiment was performed, Therr follows

the chapters, which make clear tlre methods of ATLAS Software and Computing Tools and

the chapter describing the Beauty Physics at ATLAS experiment, In the last three chapters is

described the study .}an. problems of physics solved in the thesis by the author, on the end_

chapter the Conclusions follows.

_ At the beginning, it is necessary to sayo that tbe B_physics theme belongs to the one of

the most interesteď theme, which is since the longtime studied in our physics branch

from various view of experiment or theory,

The Doctoral thesis focuses on three topics related to the cp _ violation measurement in the

BOs * J/ry(p+ p-) o(ťK-) decay channej, studied in B_Physics working group at the ATLAS

experiment in cERN Geneve. The study enables the possibility to look for physics valide

beyond of standard Model. only few experiments can be successfull in this region, Here, in

the leadership of tlre analysis gloup is since the long time busy one of the physicist _ Mrs, Dr,

M. Smižanská. (promot"á in u gro.rp of elecronic experiments of Particle physics

departement, Institute of physics, czech Academy of sciences in prague),

The main objective of the tlresis - ťrrst analysis of the thesis - is performed in PP collisions at

the centre-ot]mass eneťgy collected by the ATLAS experiment - !s: 13 TeV, The integrated

luminosity was 80. sru-i, rne analysis nreasured CP- violation phase (D, in BOs ] J/V (D decaY

channel. The same measurements have been provided in fórmer time on ATLAS at centre_of_

*ur, .n..gy {s : 7 and 8 TeV. The three results are statistically combined. All measurements

agree with the Standard Model Predictions,

In the chapter are the information about Data and MC samples, Reconstruction and

Candidate Selection, Maximum Likelihood Fit- Flavour Tagging, Systenratic UncertaintY

Studies and finally Results. Combination with ATLAS Run 1 Results is also menti9ned
^

together with outlook for Run 2 Measurement. The chapter contains 29 ťtgures, in ong of

them at the end is interesting comparison of the results from several exPeriments - ATLAS,

CMS and LHCb in pp collisions in CERN and in pp collisions CDF at TEVATRON in

FERMILAB. USA.

The second analysis is a measurement of B* --, J/ry K*and BOa * J/rp K-O lifetimes. It seryes
as a benchmark measurement to validate the precision of the lifetirne corrections applied on
the B0, events and the perťormance of the B-Physics triggers. The chapter describes Data
Sanrples, Reconstruction and Candidate Selection. then Fitting Procedure, Mass-Lifetime
Monitoring, Precise Lifetime Measurenrent and finaliy Summary. The chapter contains
several figures, where the interesting comparison of the results fronr ATLAS, CMS. LHCb
and CDF are presented.

The last analysis of the thesis is devoted to the search for a structure in the B0, ď invariant
mass spectrum. particularly the search for the tetra-quark candidate - the resonance X(5568).
lt was announced in experimentD@ in FERMILAB several years ago in pB collisions. The

exotic state could be explain as a four quark state (b,s.u,d) and could be important for
understanding of the production mechanism of multiquark objects, The X(5568) resonance
was then investigated in in pp collisions at LHCb, CMS arrd in pP collisions at CDF
experiment in FERMILAB. Up to now - no statistically signiíicant signal was observed -
therefore only upper limit on the number of signal events N(X) and others has been measured.
The ATLAS result obtained in parallel to the above mentioned measurements is consistent
with the results from the other LHC experiments. The chapter describes the analysis - Data
and Candidate Seiection. Fit to Data, Setting Upper Limits and Sumnrary.

This measurernent was useful test of sensitivity of the ATLAS detector, because the other
LHC experiments were performing the same measurements. The ATLAS proved its capability
to perfonn such search and provide consistent results with otlrer experiments.

Ing. Radek Novotný has presented also several ATLAS reports on International
conferences and in other places.

From the above facts it is possible to write:

- The Doctoral thesis is written in very clear system of text, formulas, equations, tables and

figures. It proves of very good using methods of the given material.

- I am sure that the thesis totally fulfilled his purpose. The study theme is very actual.

- The results described in the thesis shows about the big contribution of the author to their
scientific value.

On the basis of about facts I am recommending to the Committee for Doctoral thesis of
the FJFI ČVUr to agree with the results of the Doctoral thesis of Ing. Radek Novotný.
which fulfill all necessities needed to obtain him ph.D title.

]nstitute of Physics of the CzechAcademy of Sciences

Prague 30. 6.2020